

平成28年3月期 第2四半期決算 補足説明資料

1. 業績

単位: 億円

	前第2四半期 (H26.4~26.9)	当第2四半期 (H27.4~27.9)	増減	増減率 %	当期予想 (H27.4~28.3)		
					今回修正	対前年 増減率%	前回発表 (H27.7.31)
売上高	10,460	11,002	542	5.2	22,300	2.9	22,000
営業利益	567	669	102	17.9	1,300	10.6	1,250
経常利益	870	996	126	14.4	1,870	9.5	1,840
純利益	609	679	70	11.5	1,870	62.2	1,260
1株当たり純利益	194円18銭	216円38銭	22円20銭		595円22銭		401円06銭
1株当たり配当金	50円	60円	10円		120円		110円
設備投資	555	386	△169	△30.4	1,000	△20.9	1,000
減価償却費	323	378	55	17.1	790	11.6	790
総資産	46,508	44,793	△1,715	△3.7	-	-	-
純資産	24,259	22,128	△2,131	△8.8	-	-	-
自己資本比率	50.7%	47.8%					
連結子会社	214社	217社	3社				
為替レート US\$	103円	122円	19円		118円		117円
ユーロ	139円	135円	△4円		133円		127円

2. セグメント情報

単位: 億円, () は構成比, 上段は外部売上高, 下段[] は営業利益

	前第2四半期 (H26.4~26.9)	当第2四半期 (H27.4~27.9)	増減	増減率 %	当期予想 (H27.4~28.3)		
					今回修正	対前年 増減率%	前回発表 (H27.7.31)
自動車	2,387	2,197	△190	△8.0	4,750	3.5	4,550
エンジン	938	836	△102	△10.9	1,600	△16.7	1,780
カーエアコン用コンプレッサー	1,526	1,720	194	12.7	3,430	5.7	3,480
電子機器・铸造品ほか	339	298	△41	△12.1	650	△13.3	700
計	5,192	5,052	△140	△2.7	10,430	△0.7	10,510
	[189]	[153]	[△36]				
産業車両	4,337	5,004	667	15.4	10,080	9.0	9,550
	[318]	[445]	[127]				
物流	480	500	20	4.1	890	△9.2	1,040
	[27]	[29]	[2]				
繊維機械	326	311	△15	△4.7	660	△3.2	660
	[18]	[17]	[△1]				
その他	123	131	8	7.1	240	△3.1	240
	[14]	[22]	[8]				
合計	10,460	11,002	542	5.2	22,300	2.9	22,000
	[567]	[669]	[102]				

3. 販売台数

単位: 千台

	前第2四半期 (H26.4~26.9)	当第2四半期 (H27.4~27.9)	増減	当期予想 (H27.4~28.3)		
				今回修正	対前年 増減	前回発表 (H27.7.31)
RAV4	102	100	△2	207	2	211
ヴィッツ	63	47	△16	93	△10	84
車両計	165	147	△18	300	△8	295
ディーゼル	170	137	△33	255	△100	285
ガソリン	105	98	△7	195	△18	215
エンジン計	275	235	△40	450	△118	500
カーエアコン用 コンプレッサー	万台 1,422	万台 1,488	万台 66	万台 3,050	万台 118	万台 3,100
産業車両	105	118	13	240	18	231
エアジェット織機	3.1	2.4	△0.7	5.7	△0.1	5.7

4. 経常利益の増減要因

単位: 億円

増益	売上げの増加	113
	為替変動による影響	72
	原価改善	48
	営業外収支の増加	24
	計	257
減益	減価償却費の増加	△55
	人件費の増加	△54
	原材料の値上がり	△8
	諸経費の増加	△14
	計	△131
合計		126